
 
 

 

         
INFORMATION RÉGLEMENTÉE 

INFORMATION PRIVILÉGIÉE 

COMMUNIQUÉ DE PRESSE DE VIOHALCO SA 

Bruxelles, le 13 septembre 2023 

L'information contenue dans ce communiqué de presse constitue une information réglementée au sens de 
l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis aux 
négociations sur un marché réglementé. 
 
ElvalHalcor, filiale de Viohalco, présente à la Bourse d’Athènes les résultats financiers du premier 
semestre 2023  
 

 

Rentabilité opérationnelle et diminution de la dette nette 

Faits saillants financiers 

• Forte rentabilité opérationnelle (EBITDA ajusté) de 130,9 millions d'euros. 

• Flux de trésorerie nets élevés provenant des activités opérationnelles (144,9 

millions). 

• Diminution de la dette nette de 163,3 millions d'euros en glissement annuel (à 

partir du 30 juin 2022) et de 70,0 millions d'euros à partir du 31 décembre 2022. 

 

Faits saillants opérationnels 

• Résilience face aux défis de l'environnement économique après un premier 

semestre 2022 exceptionnel, avec une baisse du volume des ventes de 3,2 %. 

• Baisse de la demande dans la plupart des secteurs de l'économie. 

• Les investissements du segment Aluminium ont été achevés au cours du premier 

semestre de 2023. 

• Paiement du dividende de l'exercice 2022, de 0,06 euro par action 
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Le directeur général du segment Aluminium, Nikolaos Karabateas, a commenté les résultats financiers :  

"Cette année marque le début d'une nouvelle ère pour le segment Aluminium d'ElvalHalcor, car nous 

avons achevé la deuxième phase du programme d'investissement, qui a considérablement augmenté la 

capacité de production et la flexibilité de notre processus de production. Les conditions défavorables du 

marché ne nous ont pas permis d'atteindre la croissance du volume des ventes souhaitée et que nous 

pouvons désormais atteindre, mais notre flexibilité s'est avérée une fois de plus cruciale pour maintenir 

des volumes élevés et, plus important encore, une rentabilité opérationnelle ajustée. Cette dernière n'a 

peut-être pas atteint les niveaux exceptionnels de l'année précédente, mais elle a dépassé l'exercice 2021, 

démontrant ainsi la tendance à la hausse et les perspectives à long terme. " 

Le directeur général du segment Cuivre, Panos Lolos, a commenté les résultats financiers :  

"Le ralentissement de la demande de produits en cuivre, qui a commencé au second semestre de l'année 

précédente, s'est poursuivi au cours de cette période. Malgré ces conditions négatives, le segment Cuivre 

d'ElvalHalcor a atteint un record en termes de rentabilité opérationnelle ajustée, car notre politique 

cohérente et notre stabilité ont conduit à une augmentation du volume des ventes et à des bénéfices 

élevés pour notre filiale Sofia Med, tandis que nos actions visant à contenir et à optimiser notre processus 

de production dans les autres filiales nous ont permis de minimiser les pertes dues à la baisse du volume 

des ventes." 

Vue d'ensemble 

Après un premier semestre 2022 exceptionnel, caractérisé par une demande élevée dans la plupart des 

secteurs de l'économie, l'activité financière mondiale a stagné au premier semestre 2023, avec une baisse 

de la demande, en particulier dans le secteur de la construction ainsi que sur d'autres marchés, l'économie 

européenne entrant en récession technique après deux trimestres consécutifs de baisse du PIB. L'inflation 

en Europe a poursuivi sa tendance à la baisse après avoir atteint un pic en octobre 2022, aidée par la 

baisse progressive des prix de l'énergie. Elle s’est toutefois maintenue à des niveaux élevés, qui n'ont pas 

permis de modifier la politique monétaire des banques centrales, lesquelles ont continué à augmenter les 

taux d'intérêt de référence. L'évolution de l'environnement économique et des attentes, conjuguée à la 

normalisation de la chaîne d'approvisionnement, ont entraîné un effet de déstockage prolongé qui a eu 

un impact significatif sur la demande.  

Dans cet environnement économique international difficile, le groupe ElvalHalcor est resté résistant, le 

volume des ventes ayant légèrement baissé de 3,2 % par rapport au premier semestre de l'année 2022, 

tout en augmentant de manière significative par rapport au premier semestre de l'année 2021. En 

particulier, le volume des ventes du segment Aluminium, excluant l'impact de la déconsolidation d'Etem 
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à partir du deuxième trimestre de 2023, a légèrement augmenté de 1% (-0,8% en incluant Etem). Le chiffre 

d'affaires s'est élevé à 1.790,9 millions d'euros au premier semestre 2023, en baisse de 8,6% par rapport 

aux 1.959,7 millions d'euros du premier semestre 2022.   

Les prix des métaux au LME ont baissé au cours du premier semestre de 2023 par rapport à la période 

correspondante en 2022. Le prix moyen de l'aluminium s'est établi à 2.155 euros par tonne au premier 

semestre de 2023, contre 2.817 euros par tonne au premier semestre de 2022, soit une baisse de 23,6 %. 

Le prix moyen du cuivre a atteint 8.050 euros par tonne contre 8.926 euros par tonne l'année précédente, 

soit une baisse de 9,8 %, tandis que le prix moyen du zinc était de 2.619 euros par tonne au premier 

semestre 2023 contre 3.504 euros par tonne au premier semestre 2022, soit une baisse de 25,2 %.  

Le résultat consolidé ajusté avant impôt, intérêts et amortissements, résultat sur métaux et autres 

éléments exceptionnels (EBITDA ajusté), qui reflète mieux la rentabilité opérationnelle du Groupe, a 

diminué de 18,0 %, atteignant 130,9 millions d'euros au premier trimestre de 2023 contre 159,6 millions 

d'euros pour la période précédente comparable, principalement en raison de la baisse des marges de 

recyclage et des pressions inflationnistes. Il convient de noter que l'EBITDA ajusté est resté à un niveau 

nettement supérieur à celui du premier semestre 2021 (85,2 millions d'euros). 

Le bénéfice brut consolidé s'est élevé à 120,1 millions d'euros au premier semestre 2023, contre 215,6 

millions d'euros la période précédente comparable, tandis que le bénéfice consolidé avant intérêts, impôt 

et amortissements (EBITDA) s'est élevé à 100,6 millions d'euros, contre 206,2 millions d'euros au cours de 

la période précédente correspondante. Les chiffres susmentionnés ont été affectés par le résultat des prix 

du métal, qui s'est traduit par des pertes de 29,3 millions d'euros pour le premier semestre 2023, contre 

des bénéfices de 47,0 millions d'euros au premier semestre 2022.  

Le résultat financier net consolidé (charge) a atteint 26,4 millions d'euros au premier semestre 2023, soit 

une augmentation de 43,3 % par rapport à la période précédente de 18,5 millions d'euros. Cette hausse 

est attribuée à l'augmentation des taux d'intérêt, partiellement compensée par la diminution de la dette 

nette et limitée par les prêts à taux fixes qui représentent 54 % du total des prêts à la fin de la période 

fiscale. 

Les bénéfices consolidés après impôt s'élèvent à 28,8 millions d'euros au premier semestre 2023, contre 

121,0 millions d'euros au premier semestre 2022. Le bénéfice consolidé après impôt et intérêts 

minoritaires s'est élevé à 25,9 millions d'euros au premier semestre 2023, soit 0,0691 euro par action, 

contre 119,1 millions d'euros au premier semestre 22 (soit 0,3174 euro par action).  

Le 30 juin 2023, le dividende pour l'année 2022 de 0,06 euro par action a été intégralement payé. 

Le maintien de la rentabilité opérationnelle à des niveaux élevés, la diminution des besoins en fonds de 

roulement grâce à la combinaison d'une gestion efficace et de la baisse des prix des métaux, ainsi que 

l'achèvement du programme d'investissement majeur, ont permis au groupe de réduire sa dette nette de 

70,0 millions d'euros par rapport à l'exercice arrêté le 31 décembre 2022 (-163,3 millions d'euros par 

rapport à l'exercice arrêté le 31 décembre 2022).  



 
 

Principaux chiffres financiers 

   

Montants en milliers d'euros 
Groupe 

S1'23 S1'22 S1'21 

Chiffre d’affaires 1.790.905 1.959.699 1.343.916 

Marge brute 120.138 215.536 130.706 

EBITDA 100.612 206.207 122.776 

EBITDA ajusté** 130.935 159.602 85.241 

ΕΒΙΤ 63.118 171.946 88.975 

EBIT ajusté* 93.441 125.341 51.440 

Résultat financier net (26.438) (18.488) (14.412) 

Bénéfice avant impôt 38.633 153.534 97.875 

Bénéfice après impôt 28.807 120.952 85.799 

Bénéfice après impôt et intérêts minoritaires 25.947 119.111 83.572 

Bénéfice par action 0,0691 0,3174 0,2227 

** EBITDA ajusté = EBITDA plus ajustements pour + Pertes / - Gains sur le résultat métal + Pertes sur amortissements d'actifs 
immobilisés + Pertes / - Gains sur vente d'actifs immobilisés + / - Autres éléments exceptionnels 
*EBIT ajusté= EBITDA ajusté - Amortissements 

L'annonce complète des résultats et les états financiers en anglais d'ElvalHalcor sont disponibles sur son site web 

www.elvalhalcor.com.   

 

À propos de Viohalco 

Viohalco est la société holding basée en Belgique des principales entreprises de traitement des métaux en Europe. 

Elle est cotée sur Euronext Brussels (VIO) et à la Bourse d'Athènes (BIO). Les filiales de Viohalco sont spécialisées 

dans la fabrication de produits en aluminium, en cuivre, en câbles, en acier et en tubes d'acier. Elles sont engagées 

dans le développement durable de produits et de solutions de qualité, innovants et à valeur ajoutée pour une 

clientèle mondiale dynamique. Avec des sites de production en Grèce, en Bulgarie, en Roumanie, au Royaume-Uni 

et en Macédoine du Nord, ainsi que des participations dans des entreprises possédant des sites de production en 

Turquie, en Russie et aux Pays-Bas, les entreprises de Viohalco génèrent un revenu annuel consolidé de 7 milliards 

d'euros (2022). Le portefeuille de Viohalco comprend également un segment R&D&I et technologie. En outre, 

Viohalco et ses entreprises possèdent des biens immobiliers de placements, principalement en Grèce, qui génèrent 

une valeur supplémentaire grâce à leur développement commercial. 

Pour plus d'informations, veuillez consulter notre site web à l'adresse suivante : www.viohalco.com. 
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